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NAGY TÜZIFAHIÁNY.
5z egyre '‘nyomasztóbban 
ó fadrágaság megszünteté

sre a kormány megtette a maga 
lépését. Rendeletileg utasította 
a törvényhatóságokat, hogy a 
területükön lévő erdőtulajdo
nosokat a kitermelés fokozá
sára utasítsák. A miniszter a 
termelőknek messzemenő en
ged: fényeket is adott, csakhogy 
a tél alatt szükiben ne legyen 
a közönség a fának.

Ennek dacára azt tapasztal
juk, hogy a fa ára ahelyett, 
hogy csökkenne, egyre ma
gasabbra emelkedik úgy, hogy 

. a télen 20—24 koronás fával 
fog a közönség tüzelni. Sőt 
még egy rosszabb körülményre 
is el "lehetünk készülve, arra 
tudniillik, hogy a fakereske
dőknek nem lesz fájuk és ak
kor még drágább pénzért sem 
juthat tüzelőhöz a közönség. 
Igaz ugyan, sok kereskedő 
spekulációval él és a fakész
letet visszatartja azért, hogy 
majd később még magasabb 
árért adhassa el. Nem ártana,

. ha a faspekulánsokkal szembe 
szigorú intézkedéseket léptetné
nek életbe.

Az erdőtulajdonosokban meg 
van a jó^zándék. Ök hajlan
dók voltának a termelés fo
kozására, azonban nem rendel
keznek megfelelő eszközökkel. 
— Elsősorban nincs elegendő 
munkáskéz, másodsorban hiába 
van az erdőn a fa levágva, 
nem tudja beszállítani. Ha 
mégis akad szállító, az oly 
horribilis ősszeget kér, hogy 
a fát egyáltalán nem érdemes 
rájuk bízni.

A két leküzdhetetlennek lát
szó akadály megszüntetésének 
me£ volna a maga módja, 
azonban ez irányban eddig 
még meg sem kísérelték a kellő 
lépések megtételét. A munkás- 
hiányt legjobban’ lehetne orvo- 
somi a hadifoglyokkal. Orosz
országban mindenütt felhasz
nálják a hadifoglyokat az erdei 
jmmkákrai ami érthető is. Ná
lunk pedig az aratásra adtak 
X  *°Sty°kat. A faszállitás 

- kérdését szintén meg lehet ol
dani katonai utón.
_l\ár, hogy ez a dolog oly

lassú tempóban halad, mert az 
idő oly rövid, hogy csak né
hány b ér van Inég erre a

célra, aztán beállhat a rossz 
idő, mely minden jószándékot 
keresztülhúz.

A  r  H é  f f  if i á  b  &  r  u .
Ai  orosz harctér.

Az orosz harctér eseményei 
még mindig Vilna elestének ha
tása alatt állanak. A Vilnánál 
megvert dünai hadsereg min
den erőlködése most Dünahurg 
és Riga védelmére szorítkozik. 
Ezzel kapcsolatban felmerül 
Pótervár sorsa is. A birodalmi 
főváros sorsáról Russkij tábor
nok nyilatkozott egy angol új
ságíró előtt é3 a tábornok leg- 
optimisztikusabb véleménye is 
csak annyi, hogy7 hite szerint 
magát Pótervárt nem fenyegeti 
közvetlen veszedelem. Egyéb
ként a tábornok nem tulságoslel- 
kesedóssel nyilatkozik az oro
szok közeli kilátásairól és jelzi, 
hogy az őszi esőzés valószinü- 
szinüleg tétlenségre fogja kény 
s&eriteni az orosz sereget, egy
ben elismeri, hogy a németek 
valószínűen előbbre fognak 
jutni. A cár elnöklete alatt új
ból nagy haditanácsot tartottak, 
amelyen állítólag elhatározták, 
hogy minden fronton, még a 
kaukázusi fronton is, erős of- 
fenzivát kezdenek.

A Balkán
Minden érdeklődés a Bal

káné, az összes balkáni esemé
nyek közül is különösen azé a 
jegyzéké, amelyet a nógyesszö- 
vetsóg nyújtott át Bulgáriának. 
Egész határozottan hírlik, hogy 
a négyesszövetsóg arra köte
lezte magát, hogy olasz csapa
tokkal megszállatja Macedóniát 
mindaddig, amig Bulgáriával a 
végleges megegyezés megtörté
nik. Nagyon érdekes Románia 
helyzete is. A Vossische Zei
tung értesülése szerint a romá
nok igen megerősítik a magyar 
határ mentén fekvő területe
ket katonasággal, lövószárokkal, 
drótsövényekkel, farkasvermek
kel. A helyzet nemsokára meg 
fog érni a Balkánon is, remél
hetőleg úgy, hogy ez az egész 
háború sorsának kifejlósót siet
teti. ^

A nyugati harctér.
A nyugati hatalmak a száraz

földi harctéren úgyszólván tel
jesen tétlenek. A Dardanellák
nál nagy veszteséget szenved- 
teK a török tüzérségtől. Az 
angol közvéleményt egyébként 
mindennél inkább az általános 
vódkötelezettsóg érdekli. Angliá
ban mind nagyobb agitáció

indul meg az általános védkö' 
telezettség érdekében ős a jövő 
vasárnapon állítólag négyezer 
nél sokkal több meeting.lesz az 
általános védkőtelezettség érde
kében. Érdekes, hogy most már 
a kormány nyíltabban pártolja 
ezt az eszmét, noha a miniszte
rek többsége eddig az önkéntes 
hadsereg hívének vallotta ma
gát. A szociálisták viszont hal 
latlan agitációt fejtenek ki az 
ellen a terv ellen, amely rnilita- 
rizálni akarja az egész Angliát, 
kinyújtani a háborút és megso 
kasitáni az emberek szenvedő 
seit.

Dünaburg.
Dünahurg vára a maga főré

szeivel a Düna keleti partján áll, 
még pedig azon a helyen, ahol 
a folyó egy észak felé irányuló 
hajlást alkot és eddigi kelet-nyu
gati iránya megszűnik. Éppen 
ezen a helyen számos ut és va
sútvonal megy keresztül a fo
lyón. Érthető tehát, hogy az 
oroszok az átvezető pontokat 
már a béke idején megerősítet
ték. A nyugati parton csak egyet
len nagyobb mü- és több ki
sebb erődítés van, melyek híd
főként szerepelnek. Igen való
színű azonban, hogy az oroszok 
az utóbbi hónapok folyamán az 
erődítéseket lényegesen kiépí
tették és uj építkezésekkel kie
gészítették. A várat még Báthory 
István építette 1582-ben. Oudino 
francia marsai 1812 jnnius 13 án 
és 14 ón hiába próbálta elfog
lalni a hídfőt. A riga-dünaburgi 
Dünaszakasz jelentékeny, köny- 
nyen védhető akadályt alkot és 
szembehelyezkedik a Pskov és 
tovább Pótervár ellen való fel
vonulásnak. Dünaburg vára en
nék a vonalnak balszárny tá
maszpontját képezi. Folytatása 
kelet feló a Düna folyásánál 
megfelelően Witebszk és Smo- 
lenszk irányában van. Minél to
vább haladtak a német csapa
tok a Düna és a Nyemen közt 
délkeleti irányban,, annál jobban 
kellett a Dünaszakaszra támasz
kodó *szárnyvódelemnek kiter
jesztetnie és ezért maradt a né
met balszárnynak (Belov serege) 
folyvást egyazon a magaslaton, 
mint a Hmdenburg seregcso
portjának több részei, melynek 
menetiránya általában a vilna- 

i dünaburgi vasútvonal ellen for- 
I dúlt

Már előbb jelentették volt, 
hogy a német csapatok elérték, 
sőt átlépték ezt a vasútvonalat 
s az orosz vezérkari jelentés is 
elismerte ezt az eredményt Ez
zel egyidejűleg Belov seregének 
balszárnya is megérkezett a dü
naburgi hídfőhöz és felvette el
lene a harcot

Újabb események. 
A Lucktól keletre lévő szaka

szon hadállásaink ellen irányí
tott újabb támadásokat vertük 
vissza.

Az Ikva melleit ütegeink ke
reszttüze néhány ellenséges csa
patot ugrasztott szét, a mint a 
folyó nyugati partján be akar
ták magukat fészkelni.

Egyébként a tegnapi nap az 
északkeleti harctéren csendben 
teli el. A helyzet teljesen válto
zatlan.

A szerb harctér.
Tüzérségünk a Drina alsó fo

lyásánál megzavarta a szerbek 
erődítő munkáit. Más újság 
nincs.

Olasz hadszíntér.
Dól-Tirolban legnehezebb ló- 

vegeink* tűz alá fogják az ellen
ség által megszállott községeket, 
valamint a Seravalle területen 
(Alától északra levő) olasz had
állásokat és ütegek.

A karintiai harcvonalon nincs 
jelenösebh esemény.

Flitsch körül a múlt heti tel
jesen meghiúsult olasz támadá
sok után újra beállott a csend. 
Csak az ellenséges tüzérség 
folytatja a tüzelést

Az iskolák reformja.
A kultuszminisztériumban 

szorgalmasan dolgoznak azokon 
a terveken, melyekkel a magyar 
középiskolák jóformán egész* 
rendszerét meg akarják változ
tatni. A reform főbb pontjai 
már készek is s illetékes helyen 
azt szeretnék, ha azokat a jövő 
tanévben életbe léptethetnék. Az 
uj tanterv egyik föltétele, hogy 
azután minden középiskolát 
végzett tanulónak tökéletesen 
kell németül tudnia. A horváth 
iskolákban el is érik ezt az 
eredményt. A kultuszminiszté
rium a2t tervezi, hogy a görög 
nyelvet, melyet eddig a gimná
zium ötödik osztályától kezdve 
heti öt órában tanítottak, egé
szen kiküszöbölik, viszont a né
met nyelvet már a középiskolák 
első osztályában vezessék be 
hat őfával. Fontos ujitás lesz a 
mai elavult tornatanitás helyett
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a katonai kiképzés,behozatala. 
Menetgyakorlatoky harcászai, cél- 
lövés, a katonai technika elinei 
róvóa az érettségit letett diák 
egészen jöl kiképzett altiszt lesz. 
Az egészségtanban a menéstant, 
az első segély nyújtást, a seb- 
kezelést és fertőtlenítést akarják 
taníttatni. A kereskedelmi isko
lákat egészen megakarják refor
málni. Foglalkoznak azzal a 
tervvel is, hogy a kereskedelmi 
iskola ne három, hanem négy
osztálybóUlljon. Magyarorszá
gon mindenki készséggel hoz 
zájárul a német nyelv kőtelező, 
illetve intenzivebb tanításához, 
de viszont elvárhatjuk, hogy 
Ausztriában a magyar nyelvvel 
hasonlóképen tegyenek.

Székesfehérvár
hadisegélye

A hadbavonult katonák csa
ládjainak segélyezésére nagy- 
fontosságú kérdés a háborúra 
nézve. Az a tudat, hogy a 
család nem nyomorog, nem 
éhezik, megnyugtatja a harcoló 
katonát, s teljes lélekkel, min
den erejével végezheti nagy 
munkáját, hazája védését. Á 
hadisegély ügye anyagilag véve 
is nehéz kérdés, de talán még 
nehezebb a megoldása. Hogy 
mindenki, aki arra jogosult, 
megkapja, annyit kapjon, a 
mennyi- törvényileg megilleti. 
A székesfehérvári hadisegélye
zés, dicséretére az intéző kö
röknek, a lefolyt háborús év 
alatt, mondhatjuk, elsőrendűen 
lett megoldva. Ha' esetleg elő 
is fordult valami hiba, a pana
szok meghallgatása után azon
nal intézkedtek, s akinek jogos 
volt a kérelme, teljesítették is.

* Az összegről, amelyet a há
ború alatt Székesfehérvár hadi 
segély címén kifizetett, az alábbi 
kis statisztika mutat tiszta ké
pet :

1914 julius 27-től (egy év 
alatt) 1915. augusztus hó 1-ig 
853488*18 koronát fizettek ki.

1915 augusztus hóban 85.225 
K 45 f,

1915 szeptember havában 
82278 K 81 f,

eddig összesen 1020992 K 
45 f, azaz: egy millió húsz 
ezer kilencszázkilencvenkettő 
koronát és 44 fillért.

A liszt, tej, hús, tojás, vaj és 
egyéb ólelmiszerkórdés mellett 
elsőrangú fontosságúvá vált 
Magyarországban a zsir problé
mája. Alig van a háztartásnak 
nélkülözhetetlenebb cikké s ép
pen e ért — 6gy-e természetes 
nálunk ? — a legnagyobb fokú 
Zsarolás, áremelés a zsírral tör
ténik. Annyi a sertésünk, írják 
a hivátalos közlemények, hogy 
még éveken át is kibirjnk be
hozatal nélkül: annyi kukori
cánk termett az idén, hogy Du
nát lehetne vele rekeszteni s 
mégis nemsokára tiz kiló sza
lonnáért egy egész vagyont kell 
kiadnunk. Két évvel ezelőtt 1 
korona 20 fillér volt a zsír, ára 
a háború első hónapjaiban 2 
korona Ma 6—7 korona s 
mondják a közel jövőben 10 
korona lesz. Talán több is.

Németország rettentő meny- 
nyisógü sertést vágatott le s ez 
az oka annak, hogy a hatalmas 
birodalomban még rua, a há
ború tizennegyedik hónapjában 
2—3 márkáért lehet a disznó- 
hus és zsir kilóját venni. Ná
lunk, a kormányzat, a hatósá
gok részéről e téren is alig 
történi valaminél több a sem
minél. Nálunk aki bírja, marja, 
ez a jelszó és sokan marnak, 
de mindig kevesebb lesz, olyan, 
aki ezt a marást kibírja.

Felmerül a kérdés, hogy le
hetne ezen a nagy nyomorúsá
gon segíteni? A vaj, mint zsir- 
pótlék még magasabb ára miatt 
nem jöhet számításba. A mű- 
zsirok, növónyzsirok, margarin, 
Ceres, stb. szintén nagyon meg
drágultak. Az olaj is. "

Itt azonban álljunk meg egy 
szóra. Régi szobás Magyaror
szág egyes részeiben, például a 
Rábaközben a napraforgóolaj 
használata s Erdélyben szólté 
ben használják a tökmagból 
préselt olajt. Szóval, e téren tört 
utón járiíánk.

Franciaországban általánosan 
kedvelt zsirpótlók a bükkmakk 
olaja. Egész vidékek népe él a 
gyűjtéséből, préseléséből s száz
ezrek használják az olajfabogyó 
ból készült olaj helyett, melynél 
kellemesebb, jobb ize van. Gyűj
tése alig kerül fáradságba s ezért 
az olaj előállítása egész vidékek 
lakóinak nyuj'hatna jó kerese
tet, nem is szólva arról, hogy 
nagyobbmórvü forgalombahozás 
esetén s zsirárakat is előnyösen 
befolyásolná.

Erdős vidéken fekvő községek 
vezetői alig tehetnének nagyobb 
jót népünkkel, mint ha felhív
nák figyelmüket erre a francia 
zsirpótlékra. Tanulni az ellen
ségtől kém szógyetí.

S ha a teát pótolhatjuk a föl- 
disfeeder levelével,' a kendert 
csalánnal, a búzát kukoricával: 
miért he állíthatnánk be háztar
tásunkba a zsir helyéit a bükk
makk oláját ?

Neves orvosprofesszorok azt 
mondották, hogy ez ahábóru feje 
tetejére állította az egész orvosi 
tudomáüyt *A háborúban legtöbbet 
fejlődött a hadi sebészét és a ha
talmas kórházak operációs szobá
iban ma már olyan műtéteket is. 
végeznek, amelyeket kevéssel a 
háború előtt csak elméletben is
mertek áz~x>rvosok. A hadisebész 
kezét gyakorlottá tette az esetek 
rendkívül nagy száma, ez a há
ború egymásután szülte meg a 
legkomplikáltabb műszereket és 
a nagyközönséget is . kétségkívül 
érdeklik azok a nagyszabású, fel
tűnést keltő orvosi műtétek, a 
melyek, amíg .egyrészt íeltűnést 
keltenek az orvosok szükebb vi
lágában, addig másrészt megsza- 
poritják a gyógyult emberek szá
mát.

Régi Írások, híres krónikások 
feljegyzései mesélik el, hogy a 
háború után megszaporodtak a 
templomok előtt kéregető koldu
sok seregei, az invalidusok házá
ban kopogott a faláb és ember
öltőnek kellett eltelnie,, amig min
den a régi kerékvágásba jutott. A 
mai háborút bizonyára emlegetni 
fogjuk sokáig, a békés polgári 
élet szintén nem fog máról hol
napra visszatérni, egy azonban 
bizonyos, amit a mai hábo
rúban elvett az ember az ember
től, azt sokkal eredményesebben 
gyógyította meg és állította helyre 
a mai fejlett, óriási módon előre
haladt orvosi tudomány, mint aho
gyan tette a régi.

Nagyszerű és ismeretlen orvosi 
műtétek tartoznak ma a minden
napi esetek közé. Ezek között 
kétségkívül legnevezetesebb az 
idegvarrat. Ez a műtét az eltépett 
ideget ismét működésre alkal
massá teszi, szóval meggyógyítja 
a bénaságot.

A kórház műtőszobájában tiszta 
fehérbe öltözött doktorok állják 
körül az operációs asztalt. Isme
retlen és csodálatos parancsoló 
érzések lesznek úrrá az ember 
fölött, amikor a tiszta fehér lepe
dőkön kirakott orvosi műszerek
ben látja megtörni a nap sugarát 
és a kloroformmal elaltatott em
ber egyenletes, hörgésszerű sóhaj
tása hallatszik csak az orvos ve
zényszavain kívül. Olyan furcsa 
és az első pillanatban talán egy 
kicsikét hátborzongató ez a kép. 
Es még sincs semmi különös 
benne, csak nagyszerű és csodás 
és az ember ilyenkor látja, hogy 
a magasabb lények közé tar
tozik és hogy mennyire meg
becsülik, ha az életéről, a testi 
épségéről van szó.

Egy hegyes orosz golyó a ka
tona karjának felső részét fúrta 
keresztül és széttépte a karfonati 
idégtörzseket. A katona nem tudta 
mozgatni a karját, az ideg nem 
működött és most azért fekszik az 
operációs asztalon naj-kotikus 
álomban ez a száz halállal szem-' 
ü^^zett .vitéz, hogy doktorok

visszaadják karjának ere^TT ren 
déltetését és lehetővé tegyék, ho?v 
ez az ember a keze munkájává 
tudja megkeresni a kenyerét.

Ott fekszik a katona az op-exá. 
ciós asztalon, a műtő kellős ky! 
zepén. Az egész testéből nem lát. 
szik más, csak a karja, fehér 
pedők borítják a teste többi ré
szét, a karjának, ahol dolgod__
fog majd a doktor, valami egé
szen’ különös, sárga szine van 
Jóddal kenték be azt á helye** 
amely nemsokára felnyílik és ha 

-nem tudtuk volna ^előre, hogy ' 
operációt jövünk végignézni, nem 
is hinnénk, hogy egy emberi test 
fekszik most előttünk.

Készen yannakmir az orvosok., 
a _heteg már alszik, az orvos, oda
áll a műtőasztal baloldalára, a be
teg jobbkarja mellé: kezdődik az 
operáció
' jobbkezében végigszalad a kés, 

egy pár piros cseppje a katona 
vérének megfesti a bőrt, de már 
hangzik is a mütöorvos parancsa •

— Peant!
Ollóalaku, fogakra járó csípte- 

tőt tesznek oda gyorsan az asz- 
szisztáló orvosok, az ezreden os 
ezekkel szorítja le az ereket, azu
tán újabb vezényszó:

— Lekötést kérek í — és a le
szorított vérerek le vannak már 

j kötve. Nemsokára előttünk van a 
| széjjeltépett idegszál. Nehéz mun- 
| ka volt, amig előkerült, de elő- 
■ hozta az orvos ezt a tépett íona- 
| lat a megsebesült katona karjanak 
; belsejéből,- onnan, ahol eddig csak 
’ az oroszok golyója járt

Képzeljünk el magunknak egy 
rövidebb, egymás mellé helyezett, 
finom drótszálakból álló kábít, 
amely kettészakad. Egy’ drótszil,, 
talán megmaradt még a kábelból 
de ez az egy drót az egész kábel 
munkáját nem tudja elvégezni es 
az első rántásra ez is a többiek 
sorsára jut. Ugyanígy szakadt el 
ennek az embernek az idege is, 
amikor végignézzük a mütöorvos 
munkáját, megértjük azt is, miért 
nem mertek ezelőtt a doktorok 
ilyen munkára vállalkozni.

Az orvos a széjjeltépett idegszil 
széttépett részén mind a két olda
lon kivágja azt a részt, amely sé
rült és heges. Két frissmetszésü, 
csonka idegdarab kerül igy szembe 
egymással, ezt a két idegdarabot 
az .orvos összeilleszti, azután 
egy átöltő öltéssel összevarrja. Ez 
az egy öltés az ideg egész vas 
tagságán áthatol és a két idegvé
get összeszoritja egymáshoz.

Úgy kell elképzelni ezt az ösz- 
szevarrást, hogy egy félköralaku 
tűbe vékony, macskabélből sodort 
fonalat, fűz a doktor; a tűt fogók
kal áttolja az idegeken, amikor 
ezzel a munkával elkészül, akkor 
á. tűt lehúzza a fonálról és a fonál 
két végét ősszecsomózza, Ez az 
összekötés éppen olyan, mintha 
egy csomagon kötik Össze a spár
gát és itt az asszisztáló orvos teszi 
oda az ujját a csomóhoz, amikor 
azt lekötik, azért, hogy a kötés 
szoros. tartód Jegyen.. Az átöltp
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[ (1., tlfán még négy másik is kö- 
ffezik, négy öltéssel körtilölíi a 
Htot és ezzel az operáció mun- 

£  véget is ért. A sehet össze- 
Íríák és-készen van a háború 

legnagyobb orvosi csodája: az
^nívosiNyelven szólva: a macs
káiból sodort fonal felszívódik 
ír idegek törzsébe, a varrás he 
wn az idegducok összenőnek. A 

nyelvünkön kifejezve: újra ép 
Ssz a nyomorék, munkaképes á 
nVkant és hibátlan a béna ember. 

Három-négy hét alatt az eltépett 
idegek funkciója ismét megkezdő
dik ennyi időnek kell eltelni a ‘ 
műtét után, hogy az összevarrt 
ideg eredeti hivatását el tudja vé
gezni. Még ennék a háborúnak a 
kezdetén is arról vitatkoztak az 
orvosok, hogy hosszú hónapok 
múlnak el addig, amíg az ideg
varrat nagy eredményében mutat
kozik. A gyakorlat meggyőzte azo
kat, akik nem hittek.___________ _

H Í R  É j  K .

f e jErm kg y ei napló

jVapló.
Édes őszi nap sugárzik a színes 

házfalakra, a parkok piros padjaira, 
hűvös szellő csap be az ablakon 
és az embernek sirós szeptemberi 
hangulata támad. Peregnek a na
pok, itt az ősz, hűvösek a éjsza
kák és dideregnek a lelkek a téli 
háború előre vetett árnyékától. El
fásult, megszokott nyugalommal 
éljük bele magunkat a csatazajtól 
felforgatott életbe, amely uj köte
lességeket ró a régi immel-ámmal 
teljesített feladatok tetejébe.

Pedig még mindig, sőt igazában 
még csak most kellene igazán gon
dolni a szükséget szenvedő hősökre, 
akik a fronton küzdenek az elpu- 
hult, flegmatikus itthoninaradottak- 
ért és gondoskodni az idegenbe- 
szakedt harcosok árvánál is árvább 
gyermekeiről.

A harcosok és a gyermekek! 
Igen. Tavaly ilyenkor minden asz- 
szony és leány sportszerű ig ' hó
dolt a meleg téli ^ruhák kötését 
célzó divatnak. És mindenki segí
tett pénzzel és adományokkal azo
kon, akik gondozásba vették a 
bevonultak mintegy félezer gyer
mekét.

Ma? S$nki se törőJik a szürk§. 
pamutmunkával és a gyermekek 
szegény életével. Ma már mindeki 
csak azt kérdi, meddig tart a há
ború, mikor lesz már béke? De 
dolgozni, hogy a harctéren ne di
deregjenek őszi éjfélkor a szegény 
katonák és ne szenvejenek szük
séget a gyermekek idehaza: azzal 
édes kevesen, csak a legjobbak 
gondolnak.

Nem lehetne, mint tavaly, újra 
fenni valamit?

*- A javítóintézeti kórház 
Qnnepe. Tegnap volt első év
fordulója a helybeli javitóintó* 
Sfltben elhelyezett nagy hadi- 
Jtórház megnyitásának. A lefolyt 
5*ben sebesült és beteg hőse
id  közül 3477-en nyerte^ ópo* 
]¥  a 11 teremből álló l^ rh áz t 
JJJ0, Három h ó n ap 'ó ta  a kór* 

prosz aabgsüHekefc ápolj 
Jfk* Eddig .össgesfm 692 orps* 
JJtohát foga^js kórház

a legszebbén;:
legméltóbban ünnepelte meg

az évfordulót. Az .intézet KápoP 
nájának virágokkal ^díszített oh 
táránál ssjt. mise volt* amelyen 
megjelent az ápoló személyzet. 
Az ápolónők, élükön Mészáros 
Sándorné főnöknövel valameny- 
nyien a szt^ddozásbxjzrjárnl- 
lak, ily módon adva hálát a 
nehéz munkÁjuküóz eddig nyert 
isteni segítségért s kérve fára
dozásukra további áldást. Szent 
mise alatt a javítóintézeti nö
vendékek énekeltek. A betegek 
közt a nap emlékére gyümöl
csöt és másfélezer cigarettát 
osztottak ki.

| Hirlanda nővér halála. 1 
Istennek és a gyermekek neve
lésének szentelt élet zárult be a 
Ferenc József nőnevelő intézet
ben szerdán délután. Egy imád
kozó és dolgozó tiszta lélek szállt 
fel az Ur elé, hogy elvegye ju 
talmát azokért a lelki kincsekért, 
amelyeket á  földön szerzett. Páli 
szent Vincéről nevezett irgalmas 
nővérek székesfehérvári házá
nak egyik tagja, Signer Hirlanda 
nővér meghalt. 1851 ben szüle
tett Apenzellben (Schveízban), a 
szatmári irgalmas nővérek szer
zetébe 1876. április *29 én lépett 
be. A szerzetesi ruhát 1876. jú 
lius 19-én vette fel, fogadalmát 
1878 július 19-én tette le. 1891 
óta Székesfehérvárott működött. 
Áldásos munkájával egész gene 
rációkat nevelt Székesfehérvár 
urihölgytársadalm ának: A köz- 
tiszteletben és szeretetben álló 
nővér halála általános részvétet 
keltett.

— Scontro. A számonkérő szék 
szerdán dél lőtt tartotta ülését dr. 
Széchenyi Viktor főispán elnöklete 
alatt, s minden hivatalt a legna 
gyobb rendben ta'ált, ami annál is 
inkább érdem a tisztviselőknek, 
mert redukáit munkaerővel dolgoz
nak, munkájuk pedig sokkal több, 
mint a békeidőben volt.

— A közélelmezesi bizottság Bu 
dapesten. A <özélelmezési bizottság 
munkáját nagyban megnehezítik a 
szállítási nehézségek. Különösen a 
liszttel van nagyobb baj, mert a 
vasút nem tudja szállítani. Ezen 
bajok orvoslása végett a közélel
mezési bizoüság több tagja a főis
pánnal, alpolgármesterrel és a rendőr 
főkapitánnyal Budapestre megy a 
belügyminiszterhez és a földmive- 
lésügyi miniszterhez. Egyúttal a 
Haditermény- Részvénytársasággal is 
megtárgyalják a lisztkérdést..

—  Városi közgyűlés. Székesfe
hérvár törvényhatósága hétfőn dél
után *epdes -havi - közgyűlést tart, 
am£lynj?k tárgysorozatát most ké
szítik ,elő.r r . t„ - / ; ,? Jr

\~ r  Sorsolás óé tprabpla a mOMr 
áimtepíuVíKtonáp, út?1* 5
naTtjítl délelőtt scmsoI^s, J ílu |án  pa- 
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táránál.

— Ajándék a mentőegyesülef* 
nek. A székesfehérvári msntőogye- 
Sület igazán tiszteletreméltó mun
kát fejt ki a háború óta. Négy 
mentőkocsijával és összes eszkö
zeivel, hivatásos alkalmazottjaival 
folyton fáradozik 'a beteg katonák 
körül, úgy hogy a felszerelésük 
csaknem teljesen tönkre ment. Az 
egyesület azzal a kéréssel for
dult a katonai hatósághoz, ho|y acf- 
jon autót a rendelkezésére, mert 
felszereléseik már felmondták a 
szolgálatot. Dr. Gutherz Jenő törzs
orvos, a katonai hadikórházak pa
rancsnoka lelkesen támogatta a 
mentők kérelmét és az ő hosszú 
utánjárásának köszönhető hogy két 
uj mentőkocsit kaptak, melyek a leg
díszesebben varnak felszerelve 8 fek
vő 24 ülő beteg részére. Az egyesület 
hálás köszönetét fejezte ki dr. Gut• 
licrz Jenő törzsorvosnak, hogy 
lelkes közbenjárásával sikerült 'a 
szép ajándékot megszereznie.

— A vértes vitéz szobor végre
hajtó bizottsága folyó hó 25 én dél
előtt 11 órakor a városházán gyű
lést tart. A bizofsági tagok megje
lenésé: kéri Szögyény-Márich Júlia, 
a bizottság elnöke.

— A szinhizt pályázat. A városi 
| pzínhizra a pályázat szeptember 
| 26 án jár le. Mint értesülünk, hár- 
j mán pályáznak a székesfehérvári 
| szia kerület re, Miklósi, Szabó Imre 
; és Fodor Oszkár színigazgatók 
| Szabó Imre, jelenleg a beszterce 
i bányai színházat bírja, amelynek 
! keretébe több színház tartozik, 
j Fodor Oszkár a buda-temesvári ke 
lityiét főrendezője és a vidéki szi 
| nészegyesütetnek egyik vezető em 
| bere. Fo-Jjr Oszkár azon esetben,
! ha megkapná a székesfehérvári 
í színházat, ennek vezetésével Köny 

vés Jenő színigazgatót bízná meg,
! ak it a székesfehérvári közönség 
| évek óta jól ismer. Fodor a háború 
I dacá ra  kiváló erőkkel szándékozik 

megmutatni színigazgatói kvalitásait, 
amelyeket több külföldi színháznál 
szerzett. Eddig ugyan még nincsén 
teljesen kialakult vélemény, de mint 
látszik, Fodor Oszkárnak nagy elő 
nyei vannak a többi pályázók f e- 
lett.. Különösen Könyves Jenővel 
való társulása biztosítja neki mint
egy előre a sikert.

— A kárpáti falvakért. Dr.
Saára Gyula polgármester lelkes 
felhívása a kárpáti falvak felépité 
sóért mór is eredménnyel járt. A 
hazafias célra Akócs. gőzmalomtu 
lajdonos 500 koronát. Rudbányai 
Imre pedig 20 koronát adományo
zott.

—  Az öngyilkos Üzletvezető le
ány kihallgatása. Megírtuk, hogy 
Szápp^r tyárla 21 éves leány ön- 
gyilkosságot követett el, mert főnö
kévei,'Virág Sándorral, az Boy vés- 
hát tulajdonosával nem tudott el
számolni; A tulajdonos 8000 korona 
hiányt talált a pénztárban. A le
ányt csak jnost tudta ki hallgatni 
a rendőrség s kétségbeesve tagadja, 
hogy megkárosított* volna a ‘gaz
diját. Azt állítja, hogy egyetlen 
fülért- sem véft; el jogtalanul - a be- 
foíŷ j összegből, hatörtn^upán az 
& illető-8záz£&kot 
htvFJfizetését vette kf a' pénztárból

Ennek nyomának is kell lenni a pénz
tárkönyvben, azonfelül a tulajdonos 
nejével minden este elszámolt s Így 
máícius óta nem is követhette el 
rendszeresen a sikkasztást. Állítása, 
szeript az öngyilkosságot szégyené, 
ben és félelmében követte el A 
rendőrség most erélyesen folytatja 
a vizsgálatot, hogy kiderítse vájjon 
igazat mond-e .a leány.
! —  A templomi Jiönyvesiáhlákra. 

.egy igen értékes füzetet ajánlunk. 
Dr. Tardos, Miért gyónjunk ? .Élet* 
kiadása, ára 20 f. 100 példánynál 
ÍO százalék engedmény.

— Kik váltottak bérkocsienge
délyt? A város tavaszi közgyűlése 
a bérkocsik számát felenishs, meft 
a mostani létszám a megnoveké-' 
dett forgalomnak nem tudott eleget 
tenni. Egyúttal tekintettel a nagy 
háborús drágaságra, a viteldijat is 
felemelték ,20 és 30 százalékkal. Az 
nj bérkocsi engedélyeket eddig & 
következők váltották k i: Kuli József 
Csapó-utca 17. szám alatti lakos 
egy darab egyfogatu bérkocsi en
gedélyt Hirtling PáJ Tolnaj-ufca 16. 
szám alatti lakos 2 darab egyfogatu, 
Molnár Istvánná Távírda utca 9. sz,. 
ala'ti lakos egy darab egyfogatu, 
Pfeiffer Alfréd Fazekas-uteai lakos 
2 darab egyfogatu, Moharos Sándor 
egy darab egyfogatu bérkocsi enge
délyt váltott ki. Három engedé'y 
még gazdátlan A viteldijak kimu
tatást legközelibb hirdetmény alak
jában fogják a közönséggel ismer- 
titni.

— Kabaré. Október 2-án és 3-án 
szombaton és vasárnap, budapesti 
művészekből összeállított két kabaré 
estélyt rendez Szalkay Lajos., a 
székesfehérvári szinház volt szín
igazgatója a városi színházban. A 
két estélyre felhívjuk- -* közönség 
figyelmét.

— Egy est az álmok országiban.
Mint már megírtuk, szombaton és 
vasárnap tartja csodálatos előadá
sait a mindig kedélyes Balthazir 
mester, az európai hírű magyar 
bűvész és hasbeszélő a városi 
szi .házban. Mindenki tudja, hogy 
Balthazár előadásai már nem csak 
bűvészet de valósággal művészet 
számba tekinthetők, mert a közön
séget nemcsak egyik bámulatból a 

-másikba tudja ejtem, de azt egész 
estén át folyton derültségben is 
tartani. A 16 számú gazdag mű
sor fénypontjai 'esznek .Aida a 
légtündére*, „A perzsa sátor rej
telmei*, „ A kimeríthetetlen lyuk
fészek rejtelmei* stb. mind bűvé
szet remekei. Vasárnap két előadás 
lesz délután fél 4 és este 8 óraéor. 
Jegyek már péntektől kezdve a 
színházi pénztárnál a rendes idő
ben válthatók és Kraász. Veronánál.

*i,H (k
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— Életjelt adott maflár6l_JKutasi 
Antal honvéd már ezelőtt nyolc 
hónappal tűnt el a harctérről, és 
semmi óletjeit nem ado't magáról. 
HozífiTartozói mindenfelé kerestet
ték, igy a Fejérmegyei Napló tu
dakozódó irodája is teljesen dijtala 
nul hosszú időn keresztül kutatott 
utána. Kutast végre élétjeit adott 
magáról. Levelet irt a hadifogság
ból. Levelében arról panaszkodik, 
hogy még hazulról egy sor Írást 
sem kapott, pedig hányszor írt máv 
Ez tehát azt bizonyítja, hogy ő mór 
sokszor irt haza, de levelei nem 
érkeztek meg. Egyébként jól érzi 
magát, a háború folyósáról semmit 
sem tud és nyolc hónap óta egy 
„vasa sincs."

— A dóit vasúti kórház betegei
nek adakoztak: Kovács Istvánné 
20 drb. tojás, jSchőgl Adolf 'r. pá
lyamester 1 kosár őszibarack. Sze
minárium i véka szőlő és dió,

• Bencsik Ignác barack, és szőlő, 
Üditő állomás szilvalekvór és 54 
drb.gpaprika, Rácz Endre kanonok 
200 drb. cigaretta, Kösztler Évi 
és Kató 1000 drb. cigaretta, HeRyi 
Ilonka virág, Pro Pátria 80 drb. 
szivar, 200 drb. cigaretta 40 drb. 
bukta és fyor, Törzsök Mariska vi
rág. Schőgl Adolf pályamester 1 
kosár őszibarack. Vicenty Etus 
virág, Üditő állomás 4 üveg befőtt 
Herceg Sándor 7 és fél liter bor.

—* Állatbetegségek. Ercsiben 
megszűnt a száj és körömfájás. 
Ráckereszturon ped:g fellépett a 
sertésvész. A szükséges intézkedé
seket a hatóság megtette.

Krémedé lactalne saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszópilő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat utón bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér,

—  A Székesfehérvári Hitel- 
szövetkezet Deák Ferenc-utca • 
4. sz. alatti bérházában két i 
utcai üzlethelyiség kiadó. Bő
vebb értesítés nyerhető Távirda- 
u. 6. sz. alatt.

Legszebb fajgyiimölcsök li
kőrök cognac, felvágottak nagy 
választékban. Pénteken balatoni 
süllő és dunai ponty. Gebauer 
Testvérek bodegájaban. Tele
fon 340.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókevorókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telelőn 250.

— A vöröskereszt egylet nép- 
ünnepségére : Adományok és
felillflzetések: (Folytatás.)

Kégl Dezsőné, 16 K. 40 fillér ; 
Sárkeresztur község 16 K. 80 fil
lér; Kovács Antal 18 K. 80 fillér; 
dr. Saára Gyula 19 K. 40 fillér; 
Tóth Kálmán, dr. Révi Ferenc, 
Csöngedi Gyula, gróf Salbury E. 
Koller Tivadar, Udvardy János, 
dr. Burchard Bélavári Rezső, Mesz- 
iényi Béla, Vértessy Ferenc, báró 
Mandorf Gézáné, báró Mandorf 
£éza, báró Mandorf Anna és Béla, 
Salamon György, Tordasi Elöljá
róság, Géveny Nándor, Knittelhof- 
fer Károly, Binder Jenőné, Reiwier 
István, Sützer Jakab fiai, Kovács 
Sándor, Bilkei Ferenc, Budán 
Endre, Berregi József, Pápay Nán

dor, Kari Józsefné, M n ay er Ist- 
vánnéf'Havfimék TFerenc, dr. Bó
déim Lászlóné ^ 0 - 2 0  korona; 
Berregi György 24 korona; Gobel 
János Győrgyné, Kelemen Béláné 
Pflnri István, Pfinn Istvánné 25—25 
korona ; Csákván Elöljáróság 26 
K. 30 fü jéu-F its Ferenc, dr. Ei- 
senbart Károly, pzv. Grünfeld Sán- 
dorné 30—30 -K ; Pollák Henrik, 
Heller A. és fiai 40—40 K ; gróf 
Széchenyi Viktor 48 K, 80 fillér; 
Ercsi község, Kherndl Imre, Ercsii 
cukorgyár, Fischoí Izidor, Szitányi 
Béla, Mészöly Áron, Heltay Jenő, 
Adamecz Elek és neje, Hoffmann 
Lajos, dr. Szabady József, Die- 
balla György, Fogl Sándor, Szvics 
Miklósné, Bem Gyula, Sárszeni- 
mihály Urhidai hitelszövetkezet, 
Halász Gedeon es neje, Meszlényi 
Pálné, Meszlényi Bencéné, Weisz 
Ödön, Keller Izsó, Általános Bank 
és Takarékpénztár, Erős József, 
Weisz ’’ és Túli, Kovács Ferenc 
Bernstein és Káldor, Pénzes Imre, 
Schlammadinger Gyula, dr Pro- 
hászka Ottokár 50 .50 K; Névte
lenek 60 K. 70 fillér; E. Lukács 
Jenő 97 K. 60 fillér (Folyt, köv.)

K  a t o 11 á k 
segélye és nyugdija

(Folytatás)
Hol kell segélyért jelentkezni ?

Az ideiglenes évi segélyre igényt 
tartó rokkantak községben a köz
ségi elöljáróságod, városokban a 
polgármesternél, Búd-pesten a ke
rületi elöljárónál, Fiumében a vá
rosi tanácsnál, Zagreb, Üssiek, Va- 
razdin és Z jmun városokban a 
polgármesternél jelentkezni tartóz 
nak. A jelentkezés csak

egyenrangú 10/őrvezetö 10, tize
des 10, szakaszvezető 10, őrmester 
10 törs:őrmester 10 K. /• 

ha a rokkant minden munkára 
képtelen: gyalogos, vagy ezzel
egyenrangú 15, őrvezető l€>, tize
des 15, szakaszvezető 15, Őrmester 
15, törzsőrmester 15 K.

Ideiglenes évi segély 'havi . rész 
lete á hozzá'aríozók részére:

a rokkant felesége részére: gya-. 
íogos, vagy ezzel egyenrangú 5, 
őrverető 5, t zedes 5, szakaszvezető 
5. őrmes’er 5, ‘örzsőrmis'er 5 K.

a nem leljen munkaképtelen rok
kant minden gyermekének: gyalc- 

, g03, vagy e ze’ egyenrangú 3, őr- 
! vezető 3, tizedes 3, szakasz^e^e’ő 
I 3; őrmester 3, tözsórmeser 3-K ; 
j a teljesen munkakép e’en ro kkant 
t minden gyermekének: gyalogos,
j vagy ezzel egyenrangú 5, őrvezetö 
j 5. t’Ledes 5, szakaszveze ő 5, őr

mester 5, lörzsőrm.ster 5 K ;
a rokkant apja, anyja,' nagyapja 

és nsgyanvja után egyenként (!eg 
feljebb azonban összesen 10 K): 
gyalogos, vagv ezzel egyenrangú 5, 
őrveze'ó 5, tizedes 5, szakaszve
zető 5, őrmeser 5, törzsőrmester 
5 K.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magy.ir Kultúra az 
elsők kőzo t fog'al helyet. Havon 
ként kétszer jeleni* meg. Szerkesz 
tőség : Budapes*. Vili., Horánszky 
u'ca 20. szám.

van határidőhöz kötve, hogy a há
ború befejezését követő hat hónsp 
letelte után már egyáltalában nem 
lehet jelentkezéseket elfogad'i, , A 
jelentkezéseknél a családi' állapotot 
és a gyermekek születésére vonat
kozó adatokat lehetőleg okmányok
kal (házassági, születési anyakönyvi 
kivonatokkal stb.) kell igazolni,

A rokkantak és családjaik havi 
járandóságai:

Rokkantsági nyugdíj: gyalogos 
vagy ezzel egyenrangú 6, úrvezető 
8, tizedes 10, szakaszvezető 12, őr
mester 14, törzsőrmester 16 K ;

Sebesülési pótdij, ha a katona 
ellenséges fegyvertől, vagy más 
hadiszertöl megsebesülvén harckép

S Z Í N H Á Z .
Az uj Bassermann film Az

Apolló Színház tegnapi premiérje, 
melyen városunk dÓKelök kö 
zönsége megjelent, valósággal szen- 

arnyiban * záci-ő. Bassermann e ne uj filmje-

telenné vált: gyalogom, vagy ezzel I i-únő vígjáték ..Báró Hajmnsi is be 
egyenrargu 8, őrvezető 8, tizédes. J mulatóra került, melyen végigkaca
8, szakaszvezető 8, őrmester 8, 
törzsőrmester 8 K.

Sebesülési pótdi, ha a katona 
egyik kezét, vagy lábát elvesztette : 
gyalogos, vagy ezzel egyenrangú 16, 
őrvezető 16, tizedes 16, szakaszve
zető 16, őrmester 16, törzsőrmester 
16 K.

Sebesülési pótdij, ha testnek két 
tagját elvesztette, vagy mindkét sze
mére vak, vagy csak a viliágossá
got tudja a sötétségtől megkülöm- 
böztetni: gyalogos, vagy ezzel
egyenrangú 23*33, őrvezető 23 33, 
tizedes 23*33, szakaszvezető 23 33, 
őrmester 23*33, tözsőrmester 23 33.

Ideiglenes évi segély havi rész
lete a rokkant részére: 

ha a rokkant keresőképessége 
20—50 százalékkal csökkent: gya
logos, vagy ezzel egyenrangú 5, 
őrvezető 5, tizedes 5, szakaszvezető 
5, őrmester 5, törzsőrmester 5. K.

ha a keresőképesség a korábbi 
foglalkozásban 50 -100 százalékkal 
csökkent: gyalogcs, vagy ezzel

Telefon 233. — Telefon ^33

Szerdán és esü^öHökim
szepfember hó 22 és 23 in ;

SZÉTTÖRT

BILINCSEK.
Eliipestóly. Fern 'Andra a
cíodasz* ip művésznő fősze
replésével. — Dráma 3 fel?. 
Bámifiatkeltő Flrrujdo-szg,

Nagyszabású pótmüsorral
közte: Habcrus aktualitásaik 
és a Női fodrász vigffttókküL

j ben olyan alakítást nyuj% melv 
j méltó nagy nevéhez. „Áz életéri* 

amelynek sötét miliőjén lázasan 
; dübörög végig a tragikus cselek- 
1 mény, t.:hn legjobban úgy a Sál- 
1 len, nvn: a Bassermann darabok- 
! nak. Egy bür-p'r, amelynek vége 
| zetén törtömbe kerül a dráma hőse,
I aki azu'an hiafca kisírli meg, hogy 
| kiszabadu'.jón onnan, ebben ed 

hatalmasa, idegtépő', Bassern ann. 
Ez az iró reng ieg alkalmat td 
hozza, hogy mindenki művészit, 
nag\o; produkálhasson a darabjá 
bán. És rendkívüliek is valam en
nyién, lelkűket lehelik be az elő
adók még az epizódszerepeibe is. 
Egy nagyszerű film mellett egy ki

goit a közönség. A legfrissebb cIész 
harctéri riportok és egy tájkép van 
a műsoron, m ely teljes egészében  
ma is látható.

. Az Apollo Színház folytatja szén
'zációinak bemutatását és pénteken 
és szombaton általános közkívánatra 
„Sylock a krakói bankár* c. 4 fel- 
vonásos minő drámát adja, mely
ben Schildkrant nyújt művészi ala
kítást.

Árverési hirdetmény.
Vértesdoboz község (Fejérm.) 

határában jó környékü és for
galmú kétkerekű felülcsapó ví
zimalom* folyó évi október hó 
15-én délelőtt nyilvános árve
résen haszonbérbe adatik. 
verési feltételek a községházán 
Vértesdobozon megtudhatók.

Vértesdoboz, 1915. szept. 20.

APRÓHIRDETÉSEK.
I Bárminemű eladásnál és v* 
i telnél a legcélszerűbb és leigol.
| esőbb az apróhirdetésekben hír- 
1 detni. Egyszeri apróhirdetés kát 
j sorig 40 fillér, vastagabb betek- 
; kel 80 fillér. Minden további sor 
i 10 fillér. Apróhirdetések m :  

l denkor előre fizetendők és 
| megjelent apróhirdetések mái 
i igazoló lapokat senkinek sea 
| küldünk. Hirdetési helyek bér 
* léténél nagyobb árengedményeik 
| vannak. Hirszöveg közölt rém- 
I des betűkkel a hirdetés sorom 

kint 40 fillér, vastagabb hetik
kel 60 fillér Olyan hirdetéseké:

; amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi oktxft a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köb
lünk. Ezen kikötés a nyilán 
hirdetésre és nyilatkoztokra » 
vonatkozik.

Vidékről apróhirdetéseket a .fg- 
célszerűbe posta utalvánnyal íóUíbil 
A pca'tutrtlvánv szelvényén a sac- 
veg könnyen elfér. Lehet leve bee 
is akkor a hirdetés árá: helyesek
ben küldjük. Eredeti ókmarvekig 
o’y aj r.jatolhoz, amelyek h'gft*

! Uirdetésekre vonatoznak, ne tel- 
1 sék mellékelni, mert ezeken a k>
| adóhivatal nem vállal felelósséret 
j - ... ---------  - _____
jgfciapárusitók utcai eladásra 
jlMVétetnek.

Bútorokat kévéssé hasznai: d i 
pólban vészije. Esetleg a lakást is 
átveszem. Cím a kiadóhivatalba".

Egy különbejaratu, buorozű? 
szoba kizárólag intelligens höiű 
vagy nagyobb lány részére kiidé, 

Cim a kiadóhivatalban

Á G U L  S

B U Z A P Á C

a VETŐMAG 
csávázására kapható

fűszer és lisztkeres
kedésében.

Öm - és Bákóczy-u. sarok.

Nyomti az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott,
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